Ry. Cet homme, p. [147].

Pour cette Fête simplifiée :

### LEÇON IX

**A**NTOINE-MARIE Zaccarie, né à Crémone, de noble famille, brilla dès l'enfance, par sa pureté et sa charité envers les pauvres. Étudiant en lettres, en philosophie, en médecine, il surpassa tous ses condisciples tant par l'intégrité de sa vie que par la pénétration de son esprit. Puis, sur l'avertissement de Dieu, il cultiva avec soin les sciences sacrées. Ordonné prêtre, il se comporta de telle sorte que ses concitoyens le surnommèrent le père et l'ange de la Patrie. A Milan, il fonda, avec Barthélemy Ferrari et Jacques Morigia, la Congrégation des Clercs réguliers dits de Saint-Paul et aussi la société des Religieuses Angéliques. Antoine-Marie fut aussi un fidèle dévot de la sainte Eucharistie et développa merveilleusement la pratique de l'exposition publique du Très Saint Sacrement. Comblé, par Dieu, de célestes faveurs, mais

que labóribus opprèssus, gravem morbum cum nactus esset, Cremónæ, tértio Nonas Júlii, anno millésimo quingentésimo trigésimo nono, sanctíssime óbiit. Leo Papa décimus tértius cultum ei exhibítum, ratum hábuit et confirmávit, eúmque Sanctórum catálogo adscrípsit.

IN III. NOCTURNO.

**LECTIO VII**

Léctio sancti Evangélii secúndum Marcum.

*Cap. X, 15-21.*

**I**N illo témpore : Dixit Jesus discíplis suis : Quisquis non recéperit regnum Dei velut párvulus, non intrábit in illud. Et réliqua.

Homilía sancti Augustíni Epíscopi.

*Sermo 47 de diversis.*

**D**URUM vidétur et grave quod Dóminus imperávit, ut, si quis eum vult sequi, ábneget seípsum ; sed non est durum nec grave quod ille ímperat, qui ádjuvat ut fiat quod ímperat. Nam illud verum est quod ei dícitur in Psalmo : Propter verba labiórum tuórum ego custodívi vias duras. Quidquid enim durum est in præcéptis, ut sit lene, cáritas facit. Nóvimus quanta ipse amor facit. Quid autem est, Neget se? Non præsumat de se, séntiat se hóminem, et respíciat dictum prophéticum : Maledíctus omnis qui spem suam ponit in hómine : subdúcat se sibi sed non deórsum versus : subdúcat se sibi, ut háreat Deo.

Ry. Ipse est, qui, p. [148].

brisé par ses grands travaux, il contracta une grave maladie et mourut très saintement à Crémone, le trois des Nones de Juillet, l'an quinze cent trente-neuf. Léon XIII approuva et confirma le culte dont on l'honorait déjà et l'inscrivit au catalogue des Saints.

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Marc.

*Chapitre X, 15-31.*

**E**N ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Quiconque n'aura pas reçu le royaume de Dieu comme un petit enfant, n'y entrera point. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

*Serm. 47 sur divers sujets.*

**E**LLE nous semble bien dure et pesante, cette injonction du Seigneur, que si quelqu'un veut le suivre, il commence par se renoncer lui-même. Mais, il n'est ni dur, ni lourd, le précepte donné par un Maître qui aide à faire ce qu'il commande. Car vérité est ce que lui dit le Psalmiste : *A cause des paroles de vos lèvres, j'ai suivi des voies dures*<sup>1</sup>. Mais ce qu'il y a de dur dans les préceptes, devient doux par la charité. Nous savons quelles grandes choses l'amour lui-même réalise. Mais qu'est-ce que ceci ? *Qu'il se renonce*. Qu'il ne présume pas de soi ; qu'il se sente homme et médite la parole du prophète : *Maudit soit quiconque met son espérance en l'homme*<sup>2</sup>. Qu'il se soustraie à lui-même, mais non pour descendre. Qu'il se soustraie à lui-même, mais pour s'attacher à Dieu.

R7. Voici celui qui, p. [148].

---

2. Jérémie, XVII, 5.

### LECTIO VIII

**Q**UO sequendus est Dóminus? Quo iit, nóvimus; resurrexit enim et ascéndit in cælum: illo sequendus est. Plane desperandum non est, quia ipse promísit, non quia homo áliquid potest. Jam quare desperémus, si membra illíus cápitis sumus? Bonum est illo eum sequi; sed vidéndum est, qua. Etenim verba ista Dóminus Jesus non tunc dicébat quando a mórtuis jam resurrexerat; nondum erat passus, ventúrus erat ad crucem, ventúrus ad exhonoratió-nem, ad contumélias, ad flagélla, ad spinas, ad vúlnera, ad insultatiónes, oppróbria, mortem. Quasi exasperáta est via: pigrum te facis, non vis sequi: Séquere. Nam quis non velit ire ad exaltatió-nem? omnes de-léctat celsitúdo, sed humílitas gradus est.

Ry. Sint lumbi, p. [149].

### LECTIO IX

*Epist. 38.*

**N**OLLE crucem tuam, et séquere Dóminus. Crux enim nostra, quam Dóminus portári a nobis jubet, ut eum expeditíssimi sequámur, quid áliud quam mortalitátem carnis hujus signíficat? Ipsa enim nos crúciat, donec absorbeátur mors in victóriam. Crux ergo hęc ipsa crucifigénda est, et transfigénda est clavis timóris Dei, ne solútis et líberis membris reluctántem portáre non possis; sequi enim Dómi-num, nisi eam portans, omníno non vales. Nam quó-modo eum sequéris, si non es ejus? Qui autem Jesu Christi sunt, ait Apóstolus, carnem suam crucifixé-runt cum passió-nibus et desidériis.

Ad Laudes fit Commemoratio Octavæ Ss.  
Petri et Pauli App., p. 39.  
Vesperæ de sequenti.

### LEÇON VIII

**O**ù faut-il suivre le Seigneur? Où il est allé, nous le savons. Il est ressuscité et monté au ciel. C'est jusque-là que nous devons le suivre. Oui, n'en désespérons pas, parce que lui-même l'a promis, et non à cause de ce que l'homme peut faire. Pourquoi désespérerions-nous, alors que nous sommes les membres de ce chef? Il nous est bon de le suivre jusque-là. Mais voyons par quel chemin. En effet, quand Jésus disait ces paroles, il n'était pas encore ressuscité des morts; il n'avait pas encore subi la Passion; il devait aller à la Croix; il devait aller aux ignominies, aux outrages, aux coups, aux épines, aux blessures, aux insultes, aux opprobres et à la mort. Bien raboteux paraît le chemin; tu ralentis le pas, tu ne veux plus suivre. Suis donc. Qui ne voudrait aller à l'exaltation? A tous plaît l'élévation, mais l'humilité est l'escalier.